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Utekly opět čtyři roky a jsou tu komunální volby 2022. Jistě čekáte, 
že v našem jubilejním stém čísle Zrcadla najdete převážně kritiku 
současného vedení města, které se zasloužilo o stav, ve kterém se naše 
dříve krásné a kvetoucí město nachází dnes. Výsledek jejich „vládnu-
tí“ posoudíte sami na následujících stránkách. Co toto vedení udě-
lalo a co neudělalo, na co zcela rezignovalo, co podcenilo, a co (ne)
zvládlo za uplynulých 8 let své vlády, jste sami již bolestně postřehli  
a sami to zhodnotíte právě v těchto volbách.

Časem jsme tak nějak dospěli a tak zde není zbytečný prostor pro 
konfrontaci, výčitky, urážky, pomluvy, útoky a nadávky. Dnes čtete, 
vážení voliči, pouze a jen fakta! Fakta, která 
bolí! Alespoň nás…

Vy jako občané máte vlastně v den letošních 
voleb jen dvě možnosti. Zakonzervovat sou-
časný stav, mumlat a nadávat, nebo se pokusit 
o zásadní změnu, změnu k lepšímu.

Jistě, může se vám líbit, že po mnoha pří-
jemných letech opět musíte platit v těchto ne-
lehkých dobách svoz komunálního odpadu, 
který za nás byl pro všechny zcela zdarma. 
Někomu možná ty 2.500,- Kč za popelnici 
(početnějším rodinám i 5.000,- Kč!) nechybí.

Můžete se s  úžasem podivovat nad pět-
krát a možná i vyšší cenou tepla pro příští 
rok, stejně jako to postihlo občany v Chebu.  
Jednatel JUDr. Josef Hejduk, s odměnou 
60.000,- Kč měsíčně za svou zodpovědnou 
funkci ve výtopně, jaksi zanedbal včasné  
objednání dostatku plynu pro rok 2023 a na další léta, tehdy ještě  
za rozumné peníze. 

Můžete se projít dvakrát ročně ve výjimečně uklizeném městě 
pouze při akci jako je „Zahájení lázeňské sezony“ nebo těsně před 
volbami (jedenkrát za 4 roky) a pozorovat tragickou květinovou  
výzdobu v podání pseudo-zahradnické firmy p. Študlara z Algonu  
a jeho zaměstnance místostarosty p. Skaly.

Můžete se při své procházce zastydět za léta opuštěnou a zdevasto-
vanou Sadovou Kavárnu, Společenský dům, Lázně I., Solný a Luč-
ní pramen, Polikliniku, Jadran a další, rovněž dlouhá léta chátrající 
prázdné a nefunkční nemovitosti, majetek, který každému jednomu 
z vás přeci patří…

Můžete dál marně čekat na slibované akce jako „Podchod do Ží-
rovic (původně slíbený za 9 milionů a dnes 85 milionů!!! Z toho 
25 milionů zaplatí město!), množství slíbených cyklostezek,  
gigantické kliniky v Lázních I. či výstavby zbytečného a předraže-
ného parkovacího domu na poloprázdném městském parkovišti 
na Slatině“, či na sídlišti, nebo na koupaliště Jadran, kde jste se 
měli dle slibů starosty p. Kuchaře koupat již přes dva roky, těšit se 
na nové obchůdky a tisíce nových turistů a lázeňských hostů a další,  

napohled krásné sliby. Sliby o budování budoucích „megastaveb“ 
však slouží především k  vyhotovení a vytvoření mnohamiliono-
vých papírových studií, darovaných kamarádům za odměnu. Jsou 
to tzv. „rychlé papírové prachy“. Za marnou studii např. „Kliniky  
LAZNĚ I.“ město muselo zaplatit dosud neuvěřitelných 
1.700.000,- Kč! Za „Změnu územního plánu pak zbytečných  
neuvěřitelných 3.000.000,- (miliony) Kč! Zdarma by to udělalo 
Město Cheb, ale kamarádi prý musí taky jíst…

Můžete i nadále své děti posílat do školy v Chebu, Aši či kamkoli 
jinam, protože nespokojenost s úrovní výuky i vedením naší krásné 

(a námi za více jak 200 milióny zrekonstru-
ované) školy se vám dlouhodobě nelíbí.

Můžete si naivně namlouvat, že kandidáti 
na nově vzniklé kandidátce „Fajn Frantovky“ 
nejsou hlavně zaměstnanci z  Chevaku Cheb 
(p. Černý, p. Adámek, projektant Chevaku  
p. Vysoký) a že to myslí s  naším městem 
dobře. Že se dobrovolně vzdají těch svých 
lukrativních míst v  naší vodárenské společ-
nosti Chevak a z  toho jim plynoucích mno-
hamilionových odměn a prémií, výměnou za 
vaše hlasy. Naivita nikoho z  vás neomlouvá. 
Již jednou jste zažili „novou kandidátku“  
nových tváří „PRO“ pamatujete? A byla ku 
prospěchu našemu městu? Jste spokojeni?

Můžete s pýchou sledovat, jak jsou ničeny 
lidské životy schopných a pracovitých lidí, 
jako je bývalý ředitel našeho muzea p. Odstr-

čil i s jeho zaměstnanci, kteří všichni museli skončit „po svévolném 
zásahu vrchnosti.“

Můžete dál věřit planým, dnes již úsměvným a opět zcela novým 
slibům, jaký ráj vás všechny v budoucnu v tom našem kdysi krásném 
a prosperujícím městě, na které jste byli právem hrdi, čeká.

To všechno a ještě i víc samozřejmě můžete. Ale jedno si musíte 
všichni konečně uvědomit. „Nefranťákům“ na nás a našem městě 
přeci vůbec nezáleží!

Máte ale i druhou možnost. Možnost podívat se sami sobě do tváře, 
svým dětem, svým vnoučátkům a rozhodnout se, že takové město si 
přeci nikdo z vás nezaslouží. Že existuje i druhá možnost. Zatáhně-
me všichni za jeden společný provaz a vraťme našemu městu opět lesk,  
slávu a důstojnost. Pojďte společně nastartovat „ZMĚNU 22“! Bez vás 
to sami nezvládneme!!!

Rozhodněte sami. Je to na vás, vážení občané.
Nezachovejte se prosím podle starého poctivého pořekadla: 
„Kdo se nedokáže z minulosti poučit, musí si jí zopakovat!“

Ivo Mlátilík, zastupitel, patriot a předseda nezávislých občanů 
Františkovy Lázně - sdružení místních

Vážení občané, přátelé, nepřátelé, vážení voliči.
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O co vás rozhodně v tomto jubilejním stém čísle našeho 
Zrcadla nemůžeme přeci připravit, jsou otázky na našeho 
předsedu. 

(red) Jak se připravujete na letošní komunální volby?
I.M. Asi sami vidíte, že jsme znatelně pozměnili naši 
kandidátní listinu a naleznete v ní spousty nových tváří. 
Dokonce je v ní převaha slušných a inteligentních žen, 
které za sebou nemají žádné nepěkné kauzy a které by dle 
mého názoru měly dostat svou šanci v komunální politi-
ce. Z 15 kandidátů je na naší kandidátce dokonce 9 žen, 
což je myslím ojedinělé. Také náš bohatý program je dle 
mého názoru beze zbytku splnitelný a pro naše občany 
velmi průhledný a čitelný. A my plníme! Navíc nemáme 
na kandidátce žádného pravomocně odsouzeného, ani 
za dotační podvody ROP Severozápad dnes obžalova-
ného a právě stojícího před soudem (Otakara Skalu- 
PRO???). A to je myslím výmluvné.

(red) Zůstaňme u té Vaší kandidátky. Proč Vy sám  
kandidujete až na sedmém místě?
I.M. Jednoduchá odpověď. Já sám se již nikam necpu 
a mám takový dojem, že jsem v  čele našeho sdružení 
místních udělal pro naše město a jeho občany v minu-
losti dost. A ještě hodlám v případě volebního vítězství 
i udělat. Máme 15 míst v zastupitelstvu. Pokud bychom 
měli splnit převážnou většinu našich slibů, potřebujeme 
získat alespoň osm mandátů, tedy nadpoloviční většinu 
v zastupitelstvu. Pokud by nám občané důvěru dali a tyto 
mandáty nám přidělili v letošních volbách, rád se budu 
podílet na obnově zašlé slávy našeho zničeného a po-
šramocenou pověstí opředeného města. Pokud ne, jsem 
připraven uvolnit místo ostatním a do dalších let neza-
sahovat.

(red) Co by tedy dle Vás bylo potřeba?
I.M. Pouze aby konečně naši občané vzali rozum do hrsti 
a sami se ve volbách postarali o nápravu tohoto žalost-
ného stavu. K  volbám v  tomto městě chodí pouze po-
lovina oprávněných voličů. Pak se všichni diví, jak to 
vše dopadlo. Nadávat v hospodě, nebo doma u televize,  
to nikdy nic nezmění. A ti, kteří jdou volit, leckdy volí 
úplně špatně.

(red) Jak myslíte špatně?
I.M. Zaškrtávají jména! Nikoliv celou kandidátku! Když 
zaškrtnou jen jméno, které se jim líbí, kandidátka získá 
pouze ten 1 jediný hlas. Pokud zaškrtnou celou kandidát-
ku jedním křížkem, dostane kandidátka hlasů 15!!! No 
vzpomeňte na minulá dvě období. Občané volili změnu. 
Volili PRO starosty p. Kuchaře a místostarosty p. Skaly 

a spol. A jak to dopadlo? Jejich marné sliby z minulých 
voleb naleznete na dalších stránkách. Co od nich čekáte? 
Náš současný starosta p. Kuchař ze Zákup u České Lípy, 
který do našeho města jezdí jen na víkendy? Ota Skala, 
který pochází z Prahy a dnes s rodinou žije v rodinném 
domku v Hazlově a fiktivně je nahlášen v bytě u matky,  
která byt navíc pronajímá? Zastupitelka p. Polidarová  
z  CHEVAKU, která do našeho města přijela vlakem  
před nedávnem? Bývalá zastupitelka p. Katka Slavíko-
vá - Heyduková, která prohlašovala na obřích plakátech 
že „rozhýbe Františkovy Lázně“ a která posléze prch-
la ze zastupitelstva? Například p. Fiala od p. Šnajdaufa,  
který pracuje i bydlí s rodinou v Praze a je zde opět pou-
ze fiktivně nahlášený. Nebo nová kandidátka funkcioná-
řů CHEVAKU? Sám neomylný p. Černý z Chebu, naoko 
přihlášený v restauraci u Evy Pešlové? Případně Dan Vy-
soký, projektant Chevaku, který bydlí v  Libé a fiktivně 
je přihlášen u mámy v bytě? Technický ředitel CHEVA-
KU p. Adámek? Copak to občanům opravdu nedochází? 
Všichni tito lidé pouze hodlají drancovat váš majetek, 
 starají se jen a jen o svá koryta. Tragický omyl všech zby-
lých z kandidátky Fajn Frantovky je to, že slouží pouze 
p. Černému, p. Adámkovi, p. Vysokému, p. Polidarové  
a ostatním k udržení jejich milionových koryt v CHE-
VAKU a pouze za tímto účelem byla tato kandidátka 
postavena. Pak se divíte, proč máte drahou vodu, když 
vám jen ti výše uvedení 4 zaměstnanci CHEVAKU  
(vidíte v tabulce odměn a prémií) doposud odčerpali víc 
jak 10,5 miliónů z kasy Chevaku? Copak ti lidé to vážně 
nevnímají? Proč myslíte, že kamarád starosty p. Kucha-
ře a místostarosty p. Skaly JUDr. Josef Heyduk, jednatel 
výtopny za odměnu 60.000,- Kč měsíčně do dnes ne-
zveřejnil cenu tepla pro občany i podnikatele pro příští 
rok? Proč? Protože je před volbami. Já vás všechny mohu 
dnes velmi důrazně ubezpečit, že dojde k  obrovskému 
skokovému zdražení ceny tepla dodávaného výtopnou 
pro příští rok, a to jen a jen z toho důvodu, že jednatel  
p. Hejduk nenasmlouval včas dodávky plynu na další ob-
dobí roku 2023 a další! Ale tu cenu se dozvíte samozřejmě 
až po volbách… A to se najednou všichni budou bouřit 
a divit… Ale to už bude pozdě. Na červnovém jednání 
zastupitelstva jsem žádal o vyhlášení krizového scénáře 
v  naší městské výtopně, přípravu k zprovoznění stáva-
jících uhelných kotlů a nakoupení (dosud zatím v  létě  
levnějšího) uhlí pro případ krize v dodávce plynu nebo 
jeho neúměrné ceny. Sami se podívejte, jak to dopadlo!
Pro hlasovali: Mlátilík, Mgr. Průšová, Iterský, Maška
Proti hlasovali: Kuchař, Skala, Polidarová, Chromá,  
Gavlas, Fiala, Šnajdauf….
Všichni si na tyto řádky v lednu 2023 vzpomeňte.

Otázky na našeho předsedu Ivo Mlátilíka
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(red) No to co zde všechno vyjmenováváte je dost silná  
káva. A tím chcete říci, že Vaše Františkovy Lázně - 
sdružení místních by si vedlo lépe?
I.M. A kdo jiný? Prosím vás, kdo to umíte, otevřete si naše 
stránky frantiskovylazne.org a v rubrice “archiv“ Zrcadla  
ze dne 1.10.2014 si bedlivě prohlédněte stránky 8 - 9! 
Dočtete se tam, že za naše volební období jsme proin-
vestovali do našeho města cca 620.000.000,- Kč (milio-
nů!) a získali v tomto období cca 135.000.000,- Kč (mi-
lionů) z dotací!!!. Kdo se s námi chce rovnat? Podívejte  
se naopak na současné výsledky a klientelistické vazby 
našeho vedení a některých jejich zastupitelů, jako např.  
p. Fialu, který s úsměvem odčerpal přes milion za svou 
trafiku z Chevaku. Nebo zastupitelka p. Polidarová, která 
rovnou odčerpala přes tři miliony z Chevaku. I p. Gavlas  
odčerpal necelý milion z  Chevaku. Sám jsem seděl  
ve stejných funkcích spolu s  tehdejší místostarostkou 
Mgr. Průšovou v dozorčí radě Chevaku Cheb a.s. a nikdy 
jsme si nevzali za tuto službu občanům na rozdíl od výše 
jmenovaných ani halíř.  Nebo p. Skala – současně zaměst-
nanec p. Študlara (Algon) a současný ředitel Monti. Ten 
vyhnal pro pořádek zahradníky z  AVE, kteří se starali 
desetiletí krásně o naše květiny a zahrady, na které jsme 
byli právem hrdí. Oni tehdy ve vlastních sklenících v are-
álu výtopny pěstovali kytičky a pečlivě je sázeli po celém  
městě. Proč? Místostarosta přihrál „zahradní kšeft“ fir-
mě svého současného šéfa a zaměstnavatele. Tragédie 
v podání firmy “Zahradní parková“ p. Študlara (Algon) 
a místostarosty p. Skaly je myslím dnes a denně vidět na 
neprofesionální starosti o chudou zeleň a tristní květi-
novou výzdobu našeho města. Posléze svému šéfovi  
p. Študlarovi dohodil na městě ještě i kšeft za téměř 40 
milionů jako „nepotřebnou úpravu“ našich parků. Jdě-
te se všichni podívat za divadlo do parku, který se děsivě 
mění jen pro to, aby se někdo napakoval. Mám pokračovat? 

(red) Zkuste ještě něco sdělit občanům před volbami. 
Něco co hodláte změnit.
I.M. Katastrofální situace je v naší základní škole. Celá 
řada učitelů je bez potřebného vzdělání. Neustále absen-
tující vedení. Nejasnosti ve financování. To bude první, 
co bych rád změnil. Od příštího roku chceme také vrá-
tit „náš odpad“ pro občany trvale žijící v našem městě 
opět zdarma. Upravit a finančně zkrotit akce, které stojí 
město miliony a vrazit finance do potřeb občanů. Pří-
klad? Rok 2021 - Festival kresleného humoru kamaráda  
p. Kuchaře - p. Vostrého stál 555.766,- Kč! V roce letoš-
ním je v rozpočtu zatím „jen“ 450.000,- Kč. V roce 2021 
akce Lázně žijí stála 800.000,- Kč! V roce 2021 akce Klí-
čová dírka stála 209.000,- Kč! V roce 2021 akce Hudba 
do ulic stála 470.000,- Kč! V letošním roce akce Hudba 
do ulic 500.000,- Kč!  Zahájení letošní lázeňské sezony 
a žranice papalášů stála 900.000,- Kč!!! Součtem za dva 
roky kultury dle p. Skaly a p. Kuchaře město utratilo neu-

věřitelných 3.884.766,- Kč! Tedy to je cca částka, kterou 
město platilo v minulosti za svoz komunálního odpa-
du našim občanům zdarma…
Já nemám nic proti kultuře a některým výše uvedeným 
akcím. Ale my jsme je dělali za zlomek této ceny. Naše 
nejdražší pozvaná hudební skupina Michala Davida 
stála 120.000,- Kč! Známá rocková skupina DOGA 
stála pouhých 25.000,- Kč! Naproti tomu letošní  
Čechomor objednaný starostou p. Kuchařem stál neu-
věřitelných 250.000,- Kč!!! Raut na naše plesy pro 350 
občanů stál vždy cca 70.000,- Kč. Letošní raut pro cca 
35 hostů na Zahájení Lázeňské sezony stál rovných 
100.000,- Kč. Dodala ho Karlovarská kamarádka na-
šeho starosty, jak jinak…
Přidám tři miliony zbytečně vynaložené za změnu 
územního plánu, kterou mělo v  souladu se zákonem  
zcela zdarma dělat Město Cheb, ale p. Kuchař, p. Skala  
a p. Šnajdauf to zadali  z „nějakého důvodu“ svým ka-
marádům Danovi Škodovi a architektovi p. Zůnovi z Aše.  
Pak třeba jen za studie krásné polikliniky se dosud utra-
tilo šílených 1.700.000,- Kč. No a zajímavá je i podivná 
smlouva na administraci webových stránek Infocentra, 
kterou „zajistila“ ředitelka infocentra Ing. Štěpánková 
za neuvěřitelných 100.000,- Kč měsíčně neznámé firmě 
z vesnice, která se v minulosti zabývala nákladní dopra-
vou a ani dnes nemá ve svém výpisu odpovídající zmínku  
o této činnosti. Tedy opět „odkloněných“ pár milio-
nů za jejich volební období. Náš p. Kuchař i p. Skala se  
celou dobu chovají jako Onassisové s bezednou kasou. 
Pak musí zákonitě chybět na opravy nemovitostí, úklid, 
odpad pro občany zdarma, květinovou výzdobu a další. 
Na závěr bych chtěl říci, že všichni ti, kteří tyto lidi v mi-
nulosti volili, by se dnes měli trochu zastydět a nedovolit, 
aby se jejich případnou opakovanou chybou město do-
stalo ještě do větších problémů, než je dnes.

Proto přeji všem občanům šťastnou volbu.
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Neuvěřitelných 10.500.000,-Kč (deset a půl milionu) na odměnách  
a prémiích odčerpali za svou krátkou dobu působnosti z  naší společnosti CHEVAK 
Cheb a.s. tito čtyři papaláši. Ptáte se, proč máte každý rok dražší vodné a stočné? Zde jste 
našli odpověď…

Velmi pozorně si přečtěte volební sliby starosty Kuchaře, místostarosty  
Skaly, které vám představili před volbami 2018 v  materiálech volebního uskupení 
PRO. (p.Gavlas, p. Chromá, p. Slavíková, p. Polidarová) Ani jediná věc z tohoto odstavce 
není ani po 4 letech jejich vládnutí do dnešního dne realizována. Tomu říkáme odvaha  
a drzost, takto lhát svým voličům…

(Alternativa)

(PRO)

(PRO)

(Fajn Frantovky)
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Nabízíme levné ubytování s místními  
bezdomovci v naší překrásné Sadové  
kavárně. Podnikateli a minulému 
dlouholetému provozovateli Ottu Ma-
chovi jsme nevyhověli v době covidu 
ve slevě na nájemném, tak jí opustil 
a já, starosta Kuchař a místostarosta 
Skala, tam již několik let ubytováváme 
bezdomovce…

1
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Pokud by trval váš zájem na uspořádání krásné-
ho městského plesu, jako tomu bývalo pravidelně 
za dob Mlátilíkovo sdružení místních, musíte si 
tento objekt sami za cca 20.000.000,- (miliónů!) 
opravit… Léta opuštěný vzácný objekt chátrá po 
vyhnání majitele Ingo Casina  Gustava Strucka 
starostou Kuchařem, Skalou, Fialou a Šnajdau-
fem… 

2
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Vítáme vás v naší nové poliklinice, která měla stát původně 0,6 miliardy (600.000.000,- Kč)  
ale dnes se již vyšplhala na bezmála 1,3 miliardy (1.300.000.000,- Kč). JUDr. Douchu 
s lázněmi a.s. jsme vyhnali a hned se daří…Pravda, za studie a různé prezentace jsme z měst-
ské kasy zatím utratili pouhých 1.700.000,-Kč, ale myslíme, že jsme vás solidně nachytali  
a oškubali… A to se počítá, ne?

3
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Vítejte na našem koupališti Jadran. Jen 
já vím, proč jsme za tu ruinu zaplatili  
z městské pokladny téměř 2.000.000,- Kč!  
(dva miliony!) A nepovím! A opovažte se 
mi někdo vyčítat, že už jste se tam měli  
dva roky koupat, “když to vše dobře  
půjde“, jak jsem slíbil tehdy!!!
Zajděte si ke mně do kanceláře starosty, 
půjčím vám každému za 50,-Kč mačetu 
a můžete se prosekat až ke koupališti  
a neotravujte!!!

4
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Kandidátní listina 
Františkovy Lázně - sdružení místních 

 sdružení nezávislých kandidátů
1) Mgr. Lenka Průšová 
 člen zastupitelstva města, manažer LD Savoy,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti                              

2) JUDr. Veronika Pupalová
 vedoucí advokátní kanceláře, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

3) Luboš Kapr
 technik stanice technické kontroly,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti

4) Mgr. Květa Čeganová
 učitelka, druhý stupeň ZŠ,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti

5) Rudolf Iterský
 člen zastupitelstva města, majitel kavárny, Františkovy Lázně, 

bez politické příslušnosti

6) Milan Ščislák
 majitel stavební firmy, Františkovy Lázně-Aleje,  

bez politické příslušnosti

7) Ivo Mlátilík 
 člen zastupitelstva města, předseda představenstva a.s.,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti

8) Vlastimil Maška
 člen zastupitelstva města, majitel autoservisu,  

Františkovy Lázně-Slatina, bez politické příslušnosti

9) Zdeňka Černá
 referentka katastrálního úřadu, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

10) Mgr. Radka Smrčková
 manažerka LD Francis, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

11) Ing. et Ing. Zdeňka Kubinčanová 
 majitelka jógového studia,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti,

12) Ing. Blanka Hodinková 
 referentka katastrálního úřadu, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

13) Vítězslav Janda 
 majitel sportovního studia Hard Core Gym,  

Františkovy Lázně, bez politické příslušnosti

14) Marie Doskočilová 
 majitelka studia pedikúry, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

15) Jitka Kočárníková
 majitelka kadeřnictví, Františkovy Lázně,  

bez politické příslušnosti

 
• Odpad opět zdarma! Vrátíme vám vše, o co vás občany minulé vedení 

připravilo. Každý občan našeho města má nárok na svoz komunálního 
odpadu zdarma a současná částka 2.500,- až 5.000,-Kč za popelnici bude 
pro každého občana F.L. minulostí! 

• Zastavíme všechny předražené a pro naše město zcela zbytečné mega-
lomanské stavby jako např. parkovací dům a podobné výmysly. Ušetřené 
finance použijeme pro další potřebné akce našim občanům.

• Obnovíme opět zanedbaný pořádek a bohatou květinovou výzdobu  
v našem městě

• Vrátíme do funkce nespravedlivě odvolaného odborníka a dlouhole-
tého ředitele městského muzea Mgr. Karla Štěpána Odstrčila, který byl 
starostou Kuchařem vyhozen, aby uvolnil místo svému kamarádovi. Okam- 
žitou výpověď dali z tohoto důvodu i Stanislava Průchová, Petra Polívková, 
Lucie Kališová i Jiří Málek. Poprosíme tyto odborníky, aby se vrátili zpět.

• Vyřešíme konečně dlouhodobé personální i ostatní problémy naší 
krásné základní školy, zajistíme našim dětem kvalitní výuku kvalitním  
a dostatečně vzdělaným personálem a jejich učitelům důstojné prostředí.  
Rodičům pak klid a pohodu…

• Vrhneme se bezprostředně do záchrany a oprav cenného majetku  
našich občanů, který nechalo minulé vedení zcela zdevastovat. Spolák,  
Sadovka,  Poliklinika, Lázně I atd. Za osm let vlády p. Kuchaře, p. Skaly,  
p. Šnajdaufa a p. Fialy jsme svědky zcela zdevastovaného historického 
majetku občanů, na který jsme byli v minulosti právem hrdi!

• Snížíme razantně lázeňské ubytovací poplatky, vyřešíme a zpoplatní-
me množící se ubytovny a uvolníme celodenní režim zásobování v cent-
ru města, samozřejmě zcela zdarma.

• Provedeme revizi nájemních smluv v domě, který jsme vybudovali „pro 
začínající rodiny s dětmi“ a kde jsou ubytováni dnes převážně přátelé  
a známí současného vedení. (proti LD Bajkal)

• Cenově upravíme a přehodnotíme všechny „kamarádům přiklepnuté 
akce jako například „Festival kresleného humoru“, „Literární Františko-
vy Lázně“ nebo „Hudba do ulic“, které stály městskou pokladnu každo-
ročně více jak dva miliony Kč a sloužily pouze jako velkovýkrmna přátel  
starosty a místostarosty města. Ušetřené finance přidáme raději občanům 
na svoz komunálního odpadu zdarma.

• Posílíme finanční zabezpečení sportovců a sportovních klubů. Fotba-
listy, karatisty, kulturisty, florbalisty, šachisty, milovníky veteránů a další 
sportovní a volnočasové aktivity občanů našeho města, místo rozhazová-
ní milionů na zbytečné a marné předražené studie nikdy neuskutečně-
ných megalomanských staveb.

• Vrátíme opět důvěru občanům našeho města v  instituci městského 
úřadu, který je zde především pro občany, nikoliv pro úředníky. Část 
úředníků bude muset začít makat, jinak se s nimi rozejdeme… Za nás to 
přeci fungovalo…

• Dovoz obědů pro nemohoucí seniory bude zajištěn opět zcela zdarma.
• Budeme tak, jako v minulosti, bojovat proti zdražování vodného, stoč-

ného a drancování kasy Chevaku přemrštěnými nemorálními odměna-
mi současného vedení. Budeme bojovat za zastropování cen vody a tepla 
pro naše občany.

• U městského úřadu zřídíme již předjednaný výdejní ALZA – BOX.
• Sídliště k našemu městu také patří. Bude nutno vybudovat nová parko-

vací místa s dnes již nezbytnými nabíjecími stanicemi pro el. automo-
bily. Nikoliv opět marné sliby parkovacího domu za stovky milionů, ale 
normální parkoviště na našich pozemcích.

• Jsme patrioti. Jsme místní. Záleží nám na tom, kde my i naše děti ži-
jeme. Nejsme slibotechny! Nejsme Kuchařovci! Nejsme CHEVAKÁŘI ! 
Z  minulosti víte velmi dobře, že Františkovy Lázně-sdružení místních 
své volební programy pouze neslibuje, ale plní!!! Je čas na změnu součas-
ného zkostnatělého a zcela nefunkčního vedení našeho města! 

Dejme šanci místním patriotům, nenechme si nadále rozkrádat město 
lidmi, kteří k  němu nejsou připoutáni pupeční šňůrou, jako my. Dej-
me šanci slušným, skvělým ženám, novým tvářím, dejme šanci „Změně 
2022!“

Pokud nám dáte dostatečně silný mandát, pak za splnitelnost našich sli-
bů v programu a celé naše Františkovy Lázně - sdružení místních ručím! 

Ivo Mlátilík, předseda sdružení

Volební program Františkovy Lázně - sdružení místních pro komunální volby 2022

VOLTE č. 4
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